No. of Printed Pages: 7

MEC-004

M. A. (ECONOMICS) (MEC) Term-End Examination June, 2019

MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND DEVELOPMENT

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

Note: Answer questions from each Section as directed.

Section—A

Note: Answer any two questions from this Section in about 500 words each. $2\times20=40$

- 1. Explain with examples how social costs and benefits could be different from private costs and benefits. In this context, explain how investment decisions are made.
- 2. Explain the various approaches to choice of techniques in an economy. What are the factors that influence such choices?

- Explain the concept of vicious circle of poverty.
 Critically examine the role of big push theory in breaking the vicious circle.
- 4. What is the nature of relationship between organic composition of capital and surplus value? Does an increase in the organic composition of capital lead to exploitation of labour?

Section-B

- **Note:** Answer any *five* questions from this Section in about **250** words each. $5 \times 12 = 60$
- 5. Briefly describe the solow model. What are its implications?
- 6. Critically examine the Harris-Todaro model of rural-urban migration.
- 7. Highlight the nature of population problem in developing economies. What strategies needed to be adopted in this context?
- 8. Distinguish between economic growth and economic welfare. Briefly describe how economic welfare is measured.

- Explain the role of social norms and the 9.
- community in economic development.
- 10. Briefly describe the Lewis' model. What are its limitations in the present context?
- 11. Critically examine the case of protectionism in the context of developing economies.
- 12. Write short notes on the following:
 - **Total Factor Productivity**
 - (b) Types of Planning Models

एम. ई. सी.-004

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. ई. सी.-004 : वृद्धि व विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट: इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

 उदाहरण देते हुए समझाइए कि सामाजिक लागतें और लाभ, निजी लागतों और लाभ से कैसे भिन्न हैं। इस

(A-18)

सन्दर्भ में यह भी बताइए कि निवेश सम्बन्धी निर्णय कैसे लिए जाते हैं।

- 2. अर्थव्यवस्था में तकनीकों के चयन से सम्बन्धित विविध दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। ऐसे चयन (पसन्द) को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं ?
- निर्धनता की दुश्चक्र संकल्पना का वर्णन कीजिए। दुश्चक्र तोड़ने के सम्बन्ध में बिग पुश थ्योरी की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- 4. पूँजी और अधिशेष मूल्य के बीच के जैविक संयोजन सम्बन्ध की प्रकृति क्या है? क्या पूँजी के जैविक संयोजन में बढ़ोत्तरी से श्रम का शोषण होता है ?

भाग—ख

- नोट : इस भाग के किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **250** शब्दों में दीजिए। 5×12=60
- सोलो मॉडल का संक्षेप में वर्णन कीजिए। इसके
 निहितार्थ क्या हैं ?
- 6. ग्रामीण-शहरी प्रवसन के हैरिस-टोडारो मॉडल की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- 7. आर्थिक व्यवस्था को विकसित करने में जनसंख्या समस्या की प्रकृति पर प्रकाश डालिए। इस सन्दर्भ में . कौन-सी रणनीतियाँ अपनाना जरूरी है ?
- 8. आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक कल्याण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। आर्थिक कल्याण कैसे मापा जाता है ? संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- अर्थिक विकास में सामाजिक मानदण्डों एवं समुदाय की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 10. लेविस मॉडल का संक्षेप में वर्णन कीजिए। वर्तमान सन्दर्भ में इसकी सीमाएँ क्या हैं ?
- अर्थव्यवस्था विकसित करने के सन्दर्भ में संरक्षण सम्बन्धी केस की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- 12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) कुल कारक उत्पादकता
 - (ख) नियोजन मॉडलों के प्रकार